
1

Aan de gemeenteraad

Raadsvoorstel

Onderwerp
Afspraken digitaal vergaderen 

Beslispunt(en)
Instemmen met de afspraken voor de digitale vergaderingen 

Toelichting

Aanleiding / motivering
Het Corona-crisis tijdperk vraagt om een andere manier van vergaderen. In het Presidium is hierover 
gesproken en dat heeft er toe geleid dat we in de maanden tot het zomerreces digitaal vergaderen. 

Bij het digitaal vergaderen horen bepaalde afspraken omdat de discipline anders is dan tijdens het 
fysiek vergaderen. In bijgevoegde notitie heeft het Presidium afspraken gemaakt voor het digitale 
tijdperk, die soms afwijken van het bestaande reglement van orde. 

De wet die digitale besluitvorming mogelijk maakt geldt tot 1 september 2020. Afhankelijk van de 
ontwikkelingen de komende maanden rondom het Cororna-virus en het wel/niet verlengen van de 
wettelijke mogelijkheden om op die manier te kunnen besluiten zal het Presidium zich voor september 
buigen over de mogelijkheden vanaf september. 

Relatie met bestaand beleid en strategische visie / integraliteit
Huidige reglement van orde van de raad. 

Gevolgen

Burgerparticipatie, toelichting en verantwoording
Interne aangelegenheid van de raad

Planning, uitvoering en evaluatie
Uitvoering gedurende de maanden dat we digitaal vergaderen. 

Oordeelsvormende vergadering op 6-5-2020.
Besluitvormende vergadering op 6-5-2020.

Het Presidium
De griffier, De voorzitter,

Mr. Marc Verbeet Dieudonné Akkermans



2

RAADSBESLUIT

De raad van de gemeente Eijsden-Margraten

gelezen het voorstel van het Presidium;

gelet op de behandeling in het Presidium;

Besluit:
In te stemmen met de volgende afspraken:
Afspraken beeldvormende vergadering
- Vragen vooraf stellen via de griffie zodat ook bekend is of ambtenaren digitaal aanwezig moeten 

zijn;
- Een vertegenwoordiger van de fractie per onderwerp spreekt over het onderwerp op de agenda  

(geen twee vertegenwoordigers zoals gebruikelijk).
- De agenda wordt kort gehouden en de raadsvoorstellen worden per vakgebied geclusterd. 

Hierdoor kan het zijn dat er meer beeldvormende vergaderingen komen per cyclus bijv. een 
vergadering over de begrotingen van de GR-en en een andere avond over de 
bestemmingsplannen. Per avond kunnen de fracties dan ook een andere vertegenwoordiger 
inzetten. 

- De vergadering is openbaar daar deze te volgen via de webcast op de website en you tube. 
- Inspraak kan schriftelijk geschieden vooraf tot op de dag van de vergadering 12 uur. Omtrent de 

inspraak gelden de afspraken in het Reglement van orde met uitzondering van de indientermijn. 
Met de griffie kan overleg gevoerd worden over de wijze van inspreken. 

- Nieuw is ook dat raadsvoorstellen tot ‘hamerstukken‘ kunnen worden verklaard. Dit kan vooraf aan 
de beeldvormende vergadering gebeuren als er geen vragen zijn of na behandeling in de 
beeldvormende vergadering. Hamerstuk betekent dat dit raadsvoorstel niet in de 
oordeelsvormende vergadering aan de orde komt, maar rechtstreeks naar de besluitvormende 
vergadering gaat. 

Afspraken  oordeelsvormende vergadering
De afspraken sluiten aan bij de afspraken van de beeldvormende vergadering:
1. Van te voren geven de raadsleden hun eventuele afmelding door aan de griffie, dit om het 

quorum te bepalen.
2. Van te voren aangeven wie namens de fracties de woordvoerders zijn. Ook hierbij streven naar 

één woordvoerder per onderwerp per fractie.
3. Van te voren aangeven of er vragen zijn zodat bekend is welke wethouders digitaal aanwezig 

moeten zijn.
4. De vergadering is openbaar en te volgen via de webcast op de website en you tube. 
5. Inspraak kan schriftelijk geschieden vooraf tot op de dag van de vergadering 12 uur. 



3

6. Ook nu kan nog worden aangegeven dat raadsvoorstellen hamerstukken zijn zodat ze in deze 
vergadering verder niet in behandeling komen.

Afspraken besluitvormende vergadering 
De besluitvormende vergadering kan op dezelfde wijze plaatsvinden als de oordeelsvormende 
vergadering. 
Besluitvorming kan op de volgende manieren gebeuren. 

1. De voorzitter vraagt of iemand stemming wil. 
a. Zo niet, dan wordt het voorstel geacht te zijn aangenomen (art. 32 lid 3 Gemeentewet)
b. Zo ja: 

1. De voorzitter vraagt iedere aanwezige naar zijn/haar stem
2. Bij stemmen over personen worden stembriefjes verspreid via de bode en 

ontvangt de griffie deze retour binnen een af te spreken termijn en wordt de 
uitslag in een aparte vergadering bekend gemaakt. 

Aldus besloten in de openbare vergadering van 6 mei 2020.

De griffier, De voorzitter,

Mr. Marc Verbeet Dieudonné Akkermans


